
Utbildningsförvaltningen Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.6.1-7792/2016 

Sida 1 

2016-10-26 

Grundskoleavdelningen 

 

 

 

Utbildningsförvaltningen 

Grundskoleavdelningen 

 

Hantverkargatan 2 F 

Stockholm 

Telefon +46 8 508 33 890 

kristina.bjorkegren@stockholm.se 

stockholm.se 

 

Handläggare Till 
Kristina Björkegren Linder 
Telefon: +46 8 508 33 890                  

Utbildningsnämnden  
2016-12-15 
 

 
 
 
Inrättande av förberedelseskola för nyanlända 
barn och ungdomar 
 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 106-1128/2016 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 

 

Tony Mufic        Inger Pripp 

Utbildningsdirektör      Grundskoledirektör 

 

 

Sammanfattning 

I en motion till kommunstyrelsen av Per Ossmer, Bengt Herke och 

Martin Westmont (alla SD) föreslås att utbildningsnämnden får i 

uppdrag att utreda förutsättningarna och möjligheten att inrätta en 

förberedelseskola för nyanlända barn och ungdomar som omfattas 

av skolplikten. Förvaltningen anser att den strategi, det stöd och de 

rutiner som finns runt nyanlända elever och den verksamhet som 

bedrivs inom ramen för Start Stockholm bör få tid att 

implementeras och utvärderas innan andra sätt att organisera 

skolgången för gruppen sätts igång. Förvaltningen anser också att 

inrättandet en särskild förberedelseskola och den typ av verksamhet 

som beskrivs i motionen är svår att förena med kraven på 

inkludering. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samverkan med 

gymnasieavdelningen. 

 

Bakgrund/Ärendet 

I motionen konstateras att regelverket runt och stödet till elever i 

förberedelseklass är svagt. Därför väcks förslaget att nyanlända 
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Inrättande av förberedelseskola för 

nyanlända barn och ungdomar 

 

elever samlas i en separat förberedelseskola, helt avskild från ”den 

vanliga skolan”. De nyanlända stannar kvar i förberedelseskolan till 

dess att de uppnått sådana kunskaper i svenska språket – och övriga 

ämnen – att de kan placeras i vanlig klass med elever i samma ålder. 

Till förberedelseskolan ska finnas kopplat ett resurscenter där 

eleverna efter skoltid ska kunna få hjälp med till exempel läxor. I 

motionen föreslås därför att kommunfullmäktige ger 

utbildningsnämnden i uppdrag att utreda förutsättningarna och 

möjligheterna att inrätta en förberedelseskola som ett pilotprojekt i 

Stockholms stad. 

 

Förvaltningens synpunkter 

Verksamheten i grundskolan ska organiseras så att eleverna i 

huvudsak har en sammanhållen och gemensam studiegång. 

Undervisningen ska anpassas efter elevernas behov och 

förutsättningar. Det gäller även nyanlända elever, som kan behöva 

särskilda åtgärder för att få bra förutsättningar för sitt lärande. 

Hur undervisningen organiseras - genom indelning av elever i 

grupper, till exempel i förberedelseklasser, är inte specifikt reglerat 

inom ramen för skolans författningar, utan blir en fråga för skolans 

rektor att fatta beslut om.  

 

Förberedelseklass kan väljas för att ge de nyanlända eleverna de 

kunskaper de behöver för att så tidigt som möjligt kunna ta del av 

den ordinarie undervisningen. En nyanländ kan delvis få sin 

undervisning i förberedelseklass i upp till två år. Efter det måste 

nytt beslut fattas om behovet fortfarande kvarstår. Hur stor del av 

undervisningen som ska ske i förberedelseklassen och hur stor del 

som ska ske i ordinarie undervisningsgrupper måste avgöras i varje 

enskilt fall. Det är däremot inte möjligt att en elev får all sin 

undervisning i förberedelseklassen. Undervisningen i ett ämne i 

förberedelseklassen ska upphöra så fort eleven bedöms kunna följa 

undervisningen i det ämnet i den ordinarie undervisningsgruppen. 

Det innebär att undervisningen i olika ämnen successivt flyttas över 

till den ordinarie undervisningsgruppen. Undervisningen ska, så 

långt som möjligt, bedrivas i nära anslutning till annan 

undervisning. Detta gäller såväl lokaler som verksamhet. 

 

I takt med ett ökat flyktingmottagande är stadens strategi att alla 

grundskolor ska ha beredskap att ta emot nyanlända elever. Syftet är 

att skapa skolmiljöer med mer heterogena elevsammansättningar för 

att på så sätt minska skolsegregationen. Alla skolor ska ha en 

förberedelse att ta emot nyanlända elever och alla skolor ska ha väl 

utarbetade rutiner för mottagande, undervisning, uppföljning och 

utvärdering av nyanlända elever. Mottagandeenheten Start 
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Inrättande av förberedelseskola för 

nyanlända barn och ungdomar 

 

Stockholm ansvarar för kartläggning, skolplacering och 

hälsokontroll av alla nyanlända elever. Förvaltningen anser att den 

strategi, det stöd och de rutiner som finns runt nyanlända elever och 

den verksamhet som bedrivs inom ramen för Start Stockholm bör få 

tid att tillämpas och utvärderas innan andra sätt att organisera 

skolgången för gruppen igångsätts. Förvaltningen anser också att 

inrättandet en särskild förberedelseskola och den typ av verksamhet 

som beskrivs i motionen i är svår att förena med kraven på 

inkludering. 

 
Förvaltningens förslag 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på motionen. Beslutet 

justeras omedelbart. 

 
Bilaga 
Motion (2016:89) av Per Ossmer, Bengt Herke och Martin 

Westmont om inrättande av förberedelseskola för nyanlända barn 

och ungdomar, dnr 106-1128/2016.  

 

 

 

 


